
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.U.  Nº
152/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
09/11/2023, ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E  A  EMPRESA R8
EVENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA ME.

LOTE Nº 02

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor de Obras,  ANDRÉ  LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado em regime de separação de bens, Engenheiro Civil, ambos domiciliados
em Brasília/DF, e a empresa R8 EVENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA ME, estabelecida na QS 01, Rua 210,
Lotes 34/36, Sala 1112, Torre 02 Edifício LED. Águas Claras, CEP: 71.950-770, inscrita no CNPJ sob o n°
29.208.463/0001-25, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor RICARDO
MARQUES DE SOUSA, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Taguatinga/DF,
conforme Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº  117955291  p. 22), resolvem firmar o
presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº  154908096), o Voto do
Senhor   Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº 155037530) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP
(Doc. SEI/GDF nº 155037683), vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e
Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e o que mais consta do Processo SEI/GDF nº 00112-
00013956/2022-55, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
de Prestação de Serviços D.U. nº 152/2023– DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 124191104).

1.1.1. Prorroga-se  o prazo de vigência por mais 1 (um) ano, passando o seu término de
09/11/2024 para 09/11/2025.

1.1.2. O valor do presente ajuste é de R$ 27.838,80 (vinte e sete mil, oitocentos e trinta e oito
reais e oitenta centavos), ficando resguardado o direito da  CONTRATADA a futuros reajustes e/ou
repactuações.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FONTE DE RECURSOS

2.1. A despesa decorrente do presente aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(Doc. SEI/GDF nº 155027851) e Nota de Empenho n° 2024NE03670 (Doc. SEI/GDF nº 155365220), datada

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=132608405&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5b1c22ba1d4249b4a7440c1a55bf21301c60a8f27b0d29e87771529b825282570e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=173003613&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=3346ba4beeab126902ff29f1661611cedf30e7798ddda258d1eb65c63564fc050e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=173146333&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5869336e286c499804f72f020781524389de39f3a7e05bccbc84d0dfd5b2fa1c0e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=173146501&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=194e3aff43ab5c3491d60fa0b54d938cd8ffca7bffc77522416f696525a6e5ee0e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=99819182&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ca5ea88551fac8584d5c92b6115019e5554ceb9c207ac88ea713631054d070a30e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=99819182&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ca5ea88551fac8584d5c92b6115019e5554ceb9c207ac88ea713631054d070a30e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=139429629&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=897810ec5fd881507a289e8ac462b370debbd074e842230ef5d71c960d806e000e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=173135788&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=24fd7f7ef1920ed10b17fda01d8c5d1abf956af6e187154a137b390a0fd8683e0e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=173506670&id_procedimento_atual=99819182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ff230751293f0ad08d063d9058c0e9ff421986b1c4a4ed470062490ca52e65ab0e95e5c151180a3093ab4b22020779ed1cd23d54e64d1dc1c47df2103ce5ee0c294115e36a5082dd03d8924f3cd1a50a8ab46d1c9c222f33e904bb94cf7cb1cb


de 05/11/2024, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais),  à conta do Programa de Trabalho:
15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 1500.100000000.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato, do qual este Termo
Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

R8 EVENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA:

RICARDO MARQUES DE SOUSA

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARQUES DE SOUSA, Usuário Externo, em
07/11/2024, às 11:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 07/11/2024, às 15:21, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 07/11/2024, às 16:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 155337152 código CRC= FBD07ADF.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):



Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00013956/2022-55 Doc. SEI/GDF 155337152

Criado por francileide.pereira, versão 10 por solange.correa em 06/11/2024 15:54:48.


